Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7278 - Quinta-feira, 6 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7278 - Quinta-feira, 6 de junho de 2024

Quinta-feira, 6 de junho de 2024     Sexta-feira, 7 de junho de 2024Divulgação: Publicação:

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

 a Portaria 174, de  que designa ULISSES POTHIN DA MOTTA, mat. 180080, AssistenteMODIFICA  30/01/2024,
Legislativo IV, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Aquisição Direta de Materiais,  no 2.2.1.4,
período de  a  em substituição a FABRICIO ANDREI GOMES FIALHO, mat. 775712, quanto 31/01/2024  09/02/2024,
ao período de substituição, que passa a ser de  a  e de  a  com base 31/01/2024  07/02/2024  31/05/2024  01/06/2024,
legal no artigo 20, inciso VI do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 456, de

 (Processo04/06/2024  125.00031/2023-21).

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7278 - Quinta-feira, 6 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna público o reagendamento do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO 05/2024.
PROCESSO SEI 135.00049/2023-13.

 Contratação de empresa para prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva emOBJETO:
todo o sistema de climatização - com fornecimento de mão de obra e todo o material necessário à prestação dos
serviços, inclusive peças de reposição instalados nos ambientes da Câmara Municipal de Porto Alegre.

 09 horas do diaINÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  30/04/2024.
 08h59min do diaLIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  21/06/2024.

 09 horas do diaABERTURA DAS PROPOSTAS:  21/06/2024.
10 horas do diaINÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:  21/06/2024.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do  site www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do
Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)  ou do endereço eletrônico 3220-4314
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre 31 de maio de 2024.

Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS 10/2024.
PROCESSO SEI 111.00007/2024-87.

 Contratação de empresa para realizar serviço de impressão e fornecimento de , adesivos e placasOBJETO: banners
plásticas adesivadas ou impressas para eventos e exposições educativas da Câmara Municipal de Porto Alegre.

 Exclusiva para MEs e EPPs.DESTINAÇÃO:
 09 horas do diaINÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  07/06/2024.

 08h59min do diaLIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  21/06/2024.
 09 horas do diaABERTURA DAS PROPOSTAS:  21/06/2024.

10 horas do diaINÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA:  21/06/2024.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio do   site www.pregaobanrisul.com.br.
Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro da Central de Licitações do Estado do
Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone (51)  ou do endereço eletrônico 3220-4314
pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 04 de junho de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE Nº 21/2024

PROCESSO 100.00179/2024-61.
 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE e ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIOPARTES:

GRANDE DO SUL.
 CNPJ: 88.243.688/0001-81.

 Estabelecer, por parceria, o intercâmbio de conhecimentos, informações e experiências, visando àOBJETO:
capacitação e à qualificação de agentes políticos e servidores da CÂMARA.

 Este Protocolo de Cooperação Técnica não envolve qualquer transferência de recursos financeirosVALOR TOTAL:
ou de bens entre os partícipes, sendo que as despesas porventura decorrentes de atividades específicas,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIX - Edição 7278 - Quinta-feira, 6 de junho de 2024

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 3

desenvolvidas para a operacionalização do objeto, são responsabilidades das partes.
 Art. 184, da Lei Federal  e alterações posteriores.BASE LEGAL:  nº 14.133/2021,

Porto Alegre, 05 de junho de 2024.

 Diretor-Geral.JOSÉ ALFREDO SANTOS AMARANTE,

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Roselvane Aparecida Ribeiro

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br